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Úvod

Marketingová komunikace se stává stále více důležitou součástí moderního marketingu,

především v souvislosti s komunikací se stávajícím či potencionálním zákazníkem dané

organizace. V současné době se zákazník pohybuje ve středu všech marketingových

aktivit, proto se mezi hlavní a nejdůležitější cíle vybrané společnosti řadí uspokojení

přání a potřeb zákazníka, což bezpochyby vyžaduje propracovaný koncept právě zmí-

něné marketingové komunikace. Zjednodušeně lze říci, že hlavním principem marke-

tingové komunikace je přenos nějakého sdělení od zdroje k příjemci – tedy ze společ-

nosti k zákazníkovi. Ke zvýšení efektivity takového sdělení napomáhá zpětná vazba,

v rámci níž zákazníci směřují své názory nebo pocity zpět společnosti. Zajímavá situace

nastane ve chvíli, kdy je nutno nějakým způsobem regulovat aktivity spojené

s marketingovou komunikací. Tato situace nastává právě i na trhu s tabákovými výrob-

ky, který podléhá legislativním omezením ze strany státu. Firmy operující na tomto trhu

pak mají ztížené možnosti marketingové komunikace se zákazníky.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Teoretická část se

bude skládat z definic nejdůležitějších pojmů spojených s marketingovou komunikací

podle vybraných autorů. Tyto teoretické pojmy pak budou v části praktické postupně

aplikovány na konkrétních příkladech společnosti operující v tabákovém průmyslu, tedy

společnosti Philip Morris. V samotném závěru práce budou předloženy doporučení pro

společnost a celkové shrnutí výstupů práce.

Cílem práce je tedy aplikace poznatků získaných v teoretické části do části praktické,

která se věnuje společnosti Philip Morris International a Philip Morris ČR a.s.
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1 Vymezení základních pojmů

Problematika marketingové komunikace, jak už název napovídá, spadá pod teorii mar-

ketingu. Pro lepší pochopení principů marketingové komunikace je tedy důležité defi-

novat několik teoretických pojmů spojených právě s marketingem.

1.1 Marketing

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v

konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem za-

jišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005, str. 10)

Urbánek (2010) definuje marketing jako „takový proces řízení, při kterém výrobci a

prodejci dosahují svého zisku prostřednictvím spokojených zákazníků.“ (Urbánek, 2010,

str. 11)

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a dis-

tribuce idejí, zboží a služeb s cílem vytvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jed-

notlivců i organizací.“ (De Pelsmacker, 2003, str. 23)

Výše uvedené definice, i když se od sebe navzájem poněkud liší, přináší jednotnou myš-

lenku – filosofii celého marketingu. Tato filosofie spočívá ve vědomém a především

cíleném soustředění se podniku na zjišťování a následném uspokojování přání a poža-

davků zákazníka. (Urbánek, 2010)

Podle Světlíka (2005) si pod pojmem marketing většina lidí představí pouze reklamu

nebo prodej, což nelze považovat za chybu, ale v dnešní době se spíše využívají poznat-

ky z oblasti moderního marketingu, který prosazuje teorii uspokojování přání a potřeb

zákazníka a vede tak k uspokojování cílů firmy. Pokud chce být firma úspěšná, měla by

klást důraz právě na efektivní uspokojení přání a požadavků zákazníka a samotný pro-

dej by měl být zajištěn až z dlouhodobějšího hlediska.

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je pro pochopení problematiky samotné marketingové komunikace

velice důležitý. Marketingový mix představuje soubor čtyř základních a dalších rozšiřu-

jících marketingových proměnných, použitých tak, aby produkce firmy byla co nejblíže

přáním a požadavkům zákazníka. Sestává ze všeho, čím může firma ovlivnit poptávku
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po své nabídce. Základní proměnné jsou vyobrazeny v Tabulce 1 a označují se jako

4P. Jsou jimi:

▪ produkt – „product“

▪ cena – „price“

▪ distribuce (místo) – „place“

▪ propagace – „promotion“

Právě termín propagace (pro účely této práce bude dál používaný termín marketingová

komunikace) bude předmětem zkoumání této bakalářské práce, a proto je důležité vě-

novat se i problematice marketingového mixu.

Tabulka 1 Nástroje marketingového mixu

PRODUKT CENA DISTRIBUCE PROPAGACE

Přínos,
prospěšnost

Deklarovaná cena Cesty Reklama

Vlastnosti Slevy Logistika Public relations

Varianty Úvěrové podmín-
ky

Sklady Sponzorování

Kvalita Platební lhůty Doprava Podpora prodeje

Design Zvýhodnění Sortiment Přímý marketing
Značka Umístění Prodejní místa

Balení Výstavy a veletrhy
Služby Osobní prodej

Záruky Interaktivní
marketing

Pramen: De Pelsmacker, 2003

Termín marketingový mix byl poprvé použit v roce 1948 profesorem N. H. Bordenem,

působícím na Harvard Business School v USA. Ten zastával názor, že marketingové

aktivity nelze chápat jako jednotlivé prvky, ale jako ucelený soubor, který, pokud má

být úspěšný, musí být harmonicky propojen. Pro lepší pochopení použil příklad s těstem

na koláč. Pokud by se do těsta přidávala opakovaně pouze jedna složka, například cukr,

zpočátku by se sice docílilo požadovaného výsledku, avšak stálým opakovaným přidá-

váním by mohlo dojít k znehodnocení požadovaného výstupu. Z toho plyne, že pokud v

rámci marketingového mixu dojde ke změně jedné složky např. produktu, musí se změ-

na promítnout také do ostatních složek, jako je cena, distribuce a propagace. (Foret,

2006)
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1.2.1 Produkt

„Produkt je všechno, co může být nabídnuto na trhu a je určeno k uspokojení lidských

potřeb a přání. Produktem může být materiální zboží, služby, zkušenosti.“ (Zapletalová,

2006. str. 39)

Produkt lze také chápat jako „cokoliv, co lze nabídnout na trhu k upoutání pozornosti,

ke koupi, k použití nebo ke spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo potřeby“

(Kotler, 2007, str. 615)

Produktem může být zboží, služba, myšlenka, místo nebo osoba, tudíž cokoliv, co je

v rámci směny nabízeno k prodeji. Produkt lze považovat za kombinaci mnoha různých

prvků, z nichž všechny jsou důležité pro jeho úspěch. (Solomon, Marshall, Stuart, 2006)

1.2.2 Cena

„Cena je stanovení hodnoty nebo částka, kterou musí spotřebitel směnit, aby získal na-

bízený produkt či službu.“ (Solomon, Marshall, Stuart, 2006, str. 19)

Rozhodovací proces zákazníka týkající se koupě daného výrobku/služby závisí mnohdy

právě na ceně. Na výši ceny se podílí mnoho ovlivňujících faktorů. Mezi nejdůležitější

se řadí náklady, konkurenční cíle, strategie firmy, poptávka a zákony. Cena je označo-

vána za nejpružnější prvek marketingového mixu, protože jí lze změnit prakticky oka-

mžitě, jako důsledek rychlé reakce na změnu ceny konkurence. (Urbánek, 2010)

Rozhodování o ceně a její stanovení ovlivňují faktory interní a faktory externí. V inter-

ních jsou zahrnuty náklady na samotné vytvoření produktu, distribuci, propagaci i pro-

dej, náklady na mzdy, daně, spotřeba materiálu a energie. Dále sem spadají také interní

cíle firmy, jako je strategie zaměřená na přežití firmy nebo strategie maximalizace podí-

lu na trhu. Interní náklady obvykle limitují spodní hranici ceny. Čím jsou nižší, tím mů-

že být stanovena nižší cena. Externí náklady vymezují horní hranici ceny. Jedním z dal-

ších rozhodovacích aspektů při tvorbě ceny je především vnímání zákazníka. Náhled

zákazníka je rozhodující. (Foret, 2006)

1.2.3 Distribuce

Zamazalová (2010) považuje za hlavní smysl distribuce co možná největší přiblížení

vyrobených produktů z místa jejich vzniku do místa prodeje – k zákazníkovi. Způsoby

distribuce zboží a služeb jsou ovlivněny produktem, cenou, potřebami zákazníků a
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v neposlední řadě také způsobem doručení daného produktu. To ale neznamená, že lze

distribuci chápat jen jako fyzický tok zboží, nýbrž jako pohyb dalších nehmotných toků,


[…]

2
§ 1 zákona č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách.
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a) reklamu v periodickém tisku
3
, neperiodických publikacích

4
, na letácích, pla-

kátech nebo v jiných tiskovinách nebo reklamu šířenou prostřednictvím služeb

informační společnosti
5
určených výlučně profesionálům v oblasti obchodu s ta-

bákovými výrobky,

b) reklamu na tabákové výrobky ve specializovaných prodejnách tabákových vý-

robků nebo ve výkladní skříni a na přiměřené označení těchto prodejen,

c) reklamu na tabákové výrobky v provozovnách, ve kterých se prodává nebo

poskytuje široký sortiment zboží nebo služeb, jedná-li se o reklamu umístěnou v

té části provozovny, která je určena k prodeji tabákových výrobků,

d) sponzorování motoristických soutěží a sponzorskou komunikaci v místě ko-

nání, nejedná-li se o sponzorování akcí nebo činností, které se týkají několika

členských států Evropské unie nebo jiných států tvořících Evropský hospodářský

prostor nebo se konají v několika členských státech Evropské unie nebo v jiných

státech tvořících Evropský hospodářský prostor nebo dosahují přeshraničních

účinků jiným způsobem,

e) publikace, které jsou tištěné a vydávané ve třetích zemích, pokud nejsou pře-

devším určeny pro vnitřní trh Evropské unie.

(5) Reklama na tabákové výrobky podle odstavce 4 písm. a) až d) musí obsahovat zře-

telné varování tohoto znění: "Ministerstvo zdravotnictví varuje: kouření způsobuje ra-

kovinu", a to v rozsahu nejméně 20 % reklamního sdělení. U písemné reklamy musí být

text varování uveden na bílém podkladu uspořádaném podél spodního okraje reklamní

plochy v rozsahu nejméně 20 % této plochy. Text musí být vytištěn černým velkým

tučným písmem tak, aby dosáhl celkovou výšku nejméně 80 % výšky bílého podkladu.

Reklama šířená audiovizuálním způsobem musí obsahovat titulky s varováním podle

vět první a druhé.

(6) Reklama na tabákové výrobky podle odstavce 4 písm. a) až d) nesmí

3
§ 3 písm. a) zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a

o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon).
4
§ 1 zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích

5
§ 2 písm. a) zákona č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti a o změně

některých zákonů (zákon o některých službách informační společnosti)
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a) být zaměřena na osoby mladší 18 let, zejména zobrazením těchto osob nebo

užitím prvků, prostředků nebo akcí, které takové osoby převážně oslovují,

b) nabádat ke kouření slovy nebo například tím, že zobrazuje scény s otevřenými

krabičkami cigaret nebo scény, kde lidé kouří nebo drží cigarety, balíčky cigaret

nebo jiné tabákové výrobky nebo kuřácké potřeby.

(7) V reklamě podle odstavce 4 se zakazuje bezplatné dodávání vzorků tabákových vý-

robků široké veřejnosti, mající za cíl propagaci tabákového výrobku.

Pramen: Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, ve znění pozdějších předpisů.
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Abstrakt

KRAUSOVÁ, Veronika. Specifika marketingové komunikace vybrané společnosti pů-

sobící v tabákovém průmyslu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 68 stran, 2016

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, komunikace, reklama, Philip

Morris, regulace reklamy

Bakalářská práce se zabývá problematikou marketingové komunikace společnosti půso-

bící v tabákovém průmyslu. Toto odvětví je v rámci marketingové komunikace regulo-

vané zákonem, zvláště pak Zákonem o regulaci reklamy. V teoretické části práce jsou

pomocí literárních zdrojů popsány základní pojmy spojené s teorií marketingu, přede-

vším pak s marketingovou komunikací. Dále se tato část zaměřuje na zhodnocení situa-

ce na trhu s tabákovými výrobky a je zde představena i problematika elektronických

cigaret. Poslední kapitola teoretické části obsahuje základní informace o společnosti

Philip Morris International (PMI) a Philip Morris ČR a.s. Praktická část uplatňuje teore-

tické poznatky přímo na společnosti PMI, obsahuje konkrétní příklady marketingového

i komunikačního mixu a porovnává vybrané značky cigaret společnosti PMI s konku-

renčními podniky. Konečná část celé práce pak shrnuje závěry a doporučení pro společ-

nost PMI.
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Abstract

KRAUSOVÁ, Veronika. Marketing communication specifics of chosen company oper-

ating in the tobacco industry. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University

of West Bohemia, 68 p., 2016

Key words: marketing, marketing communication, communication, advertisement, ad-

vertising, Philip Morris, advertising regulations

This bachelor thesis deals with marketing communication issues of a company acting in

the tobacco industry. Within the marketing communication is this sector regulated by

the law, especially then by the Act on Advertising Regulation (Zákon o regulaci

reklamy). The theoretical part is occupied with description of basic terms related to the

theory of marketing, mainly to the marketing communication, based on literary sources.

This part is focused on evaluation of the situation in the market with tobacco products

and there are described the issues of electronic cigarettes. The last chapter of the theo-

retical part contains basic information about the companies Philip Morris International

(PMI) and Philip Morris ČR a.s. The practical part applies the theoretical knowledge on

the company PMI, contains concrete examples of the marketing and communication

mix and compares picked cigarette brands made by the company PMI with rival com-

panies. The final part of the thesis sums up conclusions and recommendations for the

company PMI.