HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Veronika Krausová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Specifika marketingové komunikace vybrané společnosti působící v tabákovém průmyslu
Hodnotitel – oponent: doc.Ing.Petr Cimler,CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V práci jde o přehled nástrojů marketingové komunikace firmy PMI, nikoli o jejich specifika (viz název). Práce neprezentuje ani nepoužívá v zásadě 3 uvedené vhodné metody. Celkově je však slušným přehledem o mtg komunikaci PMI. Bohužel převažuje teoretická část nad praktickou, která by měla být pro bakalářskou práci dominantní. Chybí metodika práce, cíl práce je formulován nedostatečně!

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Pojednejte o obsahu osobního prodeje v případě prodeje cigaret na čerpacích stanicích - porovnejte s teoretickými východisky (v práci uvedenými tvrzeními o osobním prodeji).

V Plzni, dne 31.8.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).